
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/38      DEL 05/02/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA  

  

UFFICIO  SOSTEGNO ALL’ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO 

  

OGGETTO: Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 art.li 31-34 e 

Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021 art.li 29-30 PN 

FEAMPA 2021/2027 PRIORITA’ N. 3 “Consentire un'economia blu sostenibile nelle aree costiere, 

insulari e interne e promuovere lo sviluppo di comunità della pesca e dell'acquacoltura” Sviluppo 

locale di tipo partecipativo CLLD – NOMINA COMITATO DI VALUTAZIONE DEI GAL 

PESCA E DELLE SSL  

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Visti: 

 il Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 

la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce 

il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento 

(UE) 2017/1004;  

 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione C (2022) 

4787; 

 il PN FEAMPA 21-27, approvato con Decisione della Commissione (2022) 8023 final del 3 

Novembre 2022; 

 Il D.M. n. 069969 del 14.02.2022 che stabilisce la ripartizione percentuale delle risorse finanziarie 

in quota comunitaria del Programma Operativo FEAMPA 21-27 tra lo Stato e le Regioni e le 

Province Autonome per le priorità 1, 2, 3 e 4 e per l’Assistenza Tecnica; 

 Il D.M. n. 0667224 del 30.12.2022 recante “Designazione delle Autorità di Gestione, Contabile e 

Audit del Programma FEAMPA ITALIA 2021-2027”; 

 il D.M. n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra l'Autorità di 

Gestione e gli Organismi Intermedi, per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal 

Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura (FEAMPA) nell'ambito del 

Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027 e la relativa tabella di riparto delle risorse FEAMPA 

2021/2027 nella quale è assegnata alla Regione Abruzzo una dotazione finanziaria di € 9.158.932,00 

di quota comunitaria; 

 la Deliberazione del Comitato Interministeriale Programmazione Economica e Sviluppo . 

Sostenibile n. 78 del 22/12/2021 che stabilisce a carico del Fondo di rotazione nazionale una 

percentuale del 70 per cento del cofinanziamento pubblico di parte nazionale; 

 la nota MASAF n. 0243640 del 10 maggio 2023 recante approvazione dei Criteri di selezione delle 

operazioni; 

 la nota MASAF n. 279503 del 30 maggio 2023 recante approvazione dei Criteri di selezione delle 

Strategie di Sviluppo locale di tipo partecipativo  (CLLD); 

 la nota MASAF n. 337670 del 28 giugno 2023 recante approvazione dei documenti per la selezione 

delle Strategie di Sviluppo Locale (CLLD); 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE 



 la nota MASAF n. 397393 del 27.07.2023 recante approvazione della Convenzione OI-GAL Pesca 

e delle Linee Guida per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (CLLD). 

 La nota MASAF n. 0580354 del 19/10/2023 il MASAF – DIQPAI - DG PEMAC – Pemac 4 ha 

comunicato la chiusura della procedura di consultazione per iscritto ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento Interno del Tavolo Istituzionale, relativa all’approvazione dei Piani finanziari degli 

Organismi Intermedi; 

 la DGR n. 438 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l'acquacoltura - FEAMPA 2021/2027– presa d’atto dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione 

degli interventi cofinanziati dal FEAMPA ed individuazione Referente dell’Autorità di Gestione del 

PN FEAMPA per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

 la  DGR n. 474 del 04/08/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dott. Francesco Di 

Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – Sede Pescara, 

incardinato presso il Dipartimento Agricoltura; 

 la  DGR n. 981 del 28/12/2023 con la quale la Giunta regionale ha preso atto del Piano Finanziario 

del P.N. FEAMPA 2021/2027 per l’organismo intermedio Regione Abruzzo; 

 

Considerato che in data 21/09/2023 è stata sottoscritta la Convenzione tra AdG del PN FEAMPA e l’OI 

Regione Abruzzo nella persona del Dirigente pro-tempore del Servizio Sviluppo Locale ed Economia 

Ittica; 

 

Viste: 

 la Determinazione DPD022/145 del 28.07.2023 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico 

finalizzato ad esperire una procedura unificata per la selezione delle strategie CLLD e dei Gruppi di 

Azione Locale nel Settore della Pesca (GAL pesca) del territorio costiero della Regione Abruzzo, 

di seguito “Avviso”;   

 la Determinazione DPD022/272 del 29.12.2023 con la quale è stato, da ultimo, prorogato il termine 

per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico, fissando il nuovo termine 

per la presentazione delle istanze al 28.01.2024 ore 23.59; 

 

Considerato che, come disposto dall’art. 9 “Istruttoria” dell’Avviso: 

 “il Servizio Sviluppo Locale ed Economia ittica, in qualità di OI, è preposto alla valutazione di 

ricevibilità, di ammissibilità ed alla valutazione di merito delle istanze pervenute. 

 L’istruttoria è realizzata da un Comitato di selezione dell’OI, istituito dall’Amministrazione ai sensi 

dell’art.32 par.2 del Reg. (UE) n. 2021/1060, seguendo l’iter della procedura riportata agli artt. 

9.1, 9.2 e 9.3. 

 Al termine dell’istruttoria il Comitato di selezione di cui all’art. 9 trasmette l’esito della selezione 

al Servizio Sviluppo Locale ed Economia ittica che lo approva, salvo ritenga di acquisire dal 

Comitato eventuali integrazioni esplicative”; 

 

Ritenuto opportuno, in assenza di precise disposizioni circa la composizione del Comitato di selezione da 

parte delle autorità comunitaria e nazionale, stabilire che: 

 il suddetto Comitato sia costituito da n. 3 (tre) componenti con esperienza e conoscenze acquisite 

nell’attuazione di piani e programmi comunitari per lo sviluppo del settore pesca ed acquacoltura o 

di strategie per lo sviluppo locale di tipo partecipativo di cui uno con funzioni di presidente; 

 un dipendente istruttore del Servizio Sviluppo Locale ed Economia ittica Ufficio Sostegno 

all’acquacoltura e Sviluppo costiero svolga le funzioni di segretario; 

 

Ritenuto necessario, altresì: 

 procedere alla nomina dei componenti del Comitato di selezione dei GAL pesca e delle Strategie di 

Sviluppo locale, individuando le professionalità richieste per le suddette attività; 

 acquisire dai componenti che si intendono nominare per il citato gruppo di valutazione, la 

Dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 

30/03/2001, n.165 e s.m.i, art. 35 bis, comma 1 lett. c) e sulla insussistenza di cause di incompatibilità 



e di astensione di cui all’art. 93  co. 5 del D.Lgs. 36/2023, in base al PIAO approvato con le DGR 

78 e 79 del 17.02.2023; 

 stabilire che l’istruttoria delle domande venga effettuata dal Comitato oltre che in base alle 

disposizioni dell’Avviso, avvalendosi della documentazione approvata dal Tavolo istituzionale 

FEAMPA e comunicata dall’AdG del Programma con le note MASAF n. 279503 del 30 maggio 

2023 e n.. 337670 del 28 giugno 2023, con particolare riferimento al “Documento metodologico per 

l’applicazione dei Criteri di selezione delle Strategie di Sviluppo locale di tipo partecipativo 

(CLLD); 

 

Considerato che a seguito di ricognizione in merito alle specifiche competenze tecniche-professionali ed i 

curricula agli atti dell’Ufficio è possibile individuare i componenti del Comitato di Selezione dei GAL PESCA 

e delle SSL come di seguito indicato: 

membri effettivi: 

 Giuseppe Cavaliere, funzionario del Servizio Territoriale per l'agricoltura Abruzzo sud – Chieti 

Ufficio Controlli in qualità di Presidente; 

 Luigi D’Intino, funzionario del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica responsabile dell’ 

Ufficio Partenariati Europei per l’Innovazione;  

 Alessandro Cocca , funzionario del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica;  

con funzioni di segreteria:  

 Giuseppe Chiavaroli Di Cristoforo, istruttore amministrativo del Servizio Sviluppo Locale ed 

Economia Ittica ufficio “Acquacoltura e Sviluppo costiero” 

Dato Atto che: 

-  sono pervenute le Dichiarazioni sull’insussistenza di cause di inconferibilità  e conflitti di interesse 

per i menbri delle Commissioni di valutazione in caso di sovvenzioni 

 Giuseppe Cavaliere RA0043261/24 del 05/0272024; 

 Luigi D’Intino RA0044687 del 05/02/2024 

 Alessandro Cocca RA0042049 del 01/02/2024; 

 Giuseppe Chiavaroli Di Cristoforo RA0043097 del 02/02/2024; 

Ritenuto di considerate valide le sedute della suddetta Commissione esclusivamente quando è presente la 

totalità dei componenti;  

 

Preso Atto che è possibile procedere alla nomina del Comitato di selezione, come sopra indicato, nei termini 

di legge, disponendo che ai suddetti non sarà corrisposto alcun compenso o rimborso spese; 

 

Vista la  L.R. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) di nominare, come previsto dall’art.32 par.2 del Reg. (UE) n. 2021/1060 e  dall’art. 9 “Istruttoria” 

dell’Avviso approvato con Determinazione DPD022/145 del 28.07.2023 il Comitato di selezione dei GAL 

pesca e delle Strategie di Sviluppo locale con la seguente composizione:  

membri effettivi: 

 Giuseppe Cavaliere, funzionario del Servizio Territoriale per l'agricoltura Abruzzo sud – Chieti 

Ufficio Controlli in qualità di Presidente; 

 Luigi D’Intino, funzionario del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica responsabile dell’ 

Ufficio Partenariati Europei per l’Innovazione;  

 Alessandro Cocca , funzionario del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica;  

con funzioni di segreteria:  

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-promozione-filiere-ambito-sviluppo-rurale-e-programmi-op
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-promozione-filiere-ambito-sviluppo-rurale-e-programmi-op


 Giuseppe Chiavaroli Di Cristoforo, istruttore amministrativo del Servizio Sviluppo Locale ed 

Economia Ittica ufficio “Acquacoltura e Sviluppo costiero” 

2) di dare atto che sono state acquisite le dichiarazioni, rese dai componenti il Comitato, circa l’insussistenza 

di cause di inconferibilità o di incompatibilità; 

3) di stabilire che: 

  il Comitato di selezione svolga le attività di cui all’art. 9 dell’Avviso  Bando nel rispetto delle 

disposizioni in esso contenute ed avvalendosi della documentazione approvata dal Tavolo 

istituzionale FEAMPA e comunicata dall’AdG del Programma con le note MASAF n. 279503 del 

30 maggio 2023 e n.. 337670 del 28 giugno 2023, con particolare riferimento al “Documento 

metodologico per l’applicazione dei Criteri di selezione delle Strategie di Sviluppo locale di tipo 

partecipativo (CLLD); 

 Siano considerate valide le sedute del suddetto Comitato in presenza della totalità dei componenti; 

 che la nomina avrà durata di legge e che ai componenti il Comitato di selezione non verrà corrisposto 

alcun compenso o rimborso spese; 

4) di autorizzare il Servizio di Sviluppo Locale ed Economia Ittica a provvedere a tutti gli adempimenti 

necessari conseguenziali all’approvazione del presente atto; 

5) di notificare il presente provvedimento a tutti i componenti del suddetto Comitato di Selezione; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Sito Internet istituzionale della Regione Abruzzo nella 

sezione “Agricoltura Caccia e Pesca” (http://www.regione.abruzzo.it/pesca) nonché in “Amministrazione 

Trasparente”: 

 

  L’Estenditrice       La Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Daniela Di Silvestro                    Dott.ssa Daniela Di Silvestro 

     (firmato elettronicamente)                               (firmato elettronicamente) 

                                                                     Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

 


